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ÖZET

Bilim, yapılan araştırmaların birikimiyle ilerler. Yeni bir çalışma yapılır-
ken, önceki çalışmalardan yola çıkarak yeniden aynı şeyi yapmamak 
ya da bu çalışmalardan faydalanmak için literatür taraması esastır. Bu 
taramalar sırasında bilimsel kaliteye sahip, uzmanlarca onaylanmış 
yayınlara başvurmak önemlidir. Bu kalite değerlendirmesini sistem-
li bir şekilde yapan oluşumlara "indeksler" denir. İndeksler yağmacı 
dergileri uzak tutarak, dergileri bir nevi eleyerek araştırmacıların işlerini 
kolaylaştırmaktadır.  Araştırmacılar için indeksler, tanınırlık, atıf alma 
ve akademik kariyer ilerlemesi açısından hayati öneme sahiptir. Bu-
nunla birlikte, resmi olarak bir indeks olmamakla birlikte, araştırmacı-
lar tarafından sıkça kullanılan veri tabanları, kataloglar, bilgi matrisleri, 
açık erişim alt yapıları ve kütüphaneler vardır. Her indeks ve arama 
motoru kendi özgün özellikleriyle öne çıkar. Yayıncılıkta en önemli ko-
nulardan bir tanesi de etik konusudur. Bu konuda rehberlik hizmet-
leri gören ve standardizasyon çalışması yürüten uluslararası yayıncı-
lık etiği platformunda oluşumlar mevcuttur. Bu platformlar, şeffaflığı 
artırma, çıkar çatışmalarını yönetme ve bilimsel topluluğun güvenini 
sürdürme amacıyla kapsamlı rehberlik sunar. Bu makalede, indeks ve 
arama motorlarının kapsamı ve özellikleri detaylı bir şekilde ele alın-
mış, literatür ışığında öne çıkan özellikleri tartışılmıştır. Ayrıca yayıncılık 
etiği konusunda uluslararası oluşumlar ve özellikleri başlıklar halinde 
değerlendirilmiştir. Amacımız, dergi indekslerini, veri tabanlarını ve 
arama motorlarının özelliklerini tanıtarak hem literatür taraması esna-
sında hem de çalışmalarını dergilerde yayımlatmayı planlayan araş-
tırmacılara, dergi seçimi esnasında dikkat etmeleri gereken hususlar 
hakkında bilgi vermek ve bilimsel dergi dizinlerinin karşılaştırmalı de-
ğerlendirilmesini ortaya koymaktır. 

Anahtar Kelimeler: Arama motoru, Bilimsel Dergi, İndeks, Veri Ta-
banı, Yapay Zekâ, Yayıncılık Etiği.

ABSTRACT 

Science progressed through the accumulation of research. When 
conducting a new study, it is essential to conduct a literature review 
to avoid redoing what has been done previously or to benefit from pri-
or studies. During these reviews, it was crucial to refer to scientifically 
approved publications that were verified by experts. These systema-
tic quality evaluations are referred to as "indices.” For researchers, 
indices are vital in terms of recognition, citations, and academic care-
er progression. However, databases, catalogs, knowledge matrices, 
open-access infrastructure, and libraries are frequently used by re-
searchers that are not officially indexed. Each index and search en-
gine had unique features. Ethics is one of the most critical issues in 
publishing research. International publishing ethics platforms provide 
guidance and standardization in this regard. This article extensively 
discusses the scope and features of indices and search engines and 
discusses their prominent features in light of the literature. Internati-
onal formations and their features regarding publishing ethics were 
evaluated under specific headings. We aimed to introduce the fe-
atures of journal indexes, databases, and search engines to inform 
researchers who plan to publish their studies both during literature 
searches and in journals about the issues they should pay attention 
to during journal selection, and to present a comparative evaluation of 
scientific journal indexes.

Keywords: Artificial Intelligence, Databases, Index, Publication Ethi-
cs, Scientific Journal, Search Engine.
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Bilim, kendinden önceki bireylerin koyduğu tuğlanın üstüne bir tuğla 
koyarak inşa edilen bir yapıdır. Bilimsel yayınlar, araştırmacıların çalış-
malarını paylaşmaları için bir platform sağlar ve diğer araştırmacıların 
aynı konu üzerine kendi çalışmalarını inşa etmelerine olanak tanır. Bu 
durum, uluslararası iş birliklerini teşvik eder. Bilimsel yayınlar, yayım-
lanmadan önce genellikle akran değerlendirmesi (peer-review) süre-
cinden geçer. Bu süreç, bir araştırmanın metodolojisinin, sonuçlarının 
ve tartışmalarının bilimsel standartlara uygun olup olmadığını değer-
lendirir. Bilimsel değer atfeden çalışmalar dergilerde yayınlanır. İşleyi-
şin düzgün bir şekilde olduğu değerlendirilen dergiler ise indekslenir.
Dizin (İndeks); araştırılan kavramlar, kelimeler ve temaların yayımla-
nan makaleler veya diğer akademik içeriklerde nerede bulunduğunu 
sistematik bir şekilde gösteren rehberlerdir. Bu tür bilgilerin düzen-
lenmesi ve kategorilendirilmesi, kullanıcıların ihtiyaç duyduğunda 
kolaylıkla başvurabilmeleri için gereklidir. Her bir araştırmacı maka-
lenin güvenilirliğini detaylı şekilde bilemez. İndeksler yağmacı dergi-
leri uzak tutarak ve yayınları belli kalitede olması adına dergileri bir 
nevi eleyerek araştırmacıların işlerini kolaylaştırmaktadır. Ulusal ve 
uluslararası ölçekte birçok farklı indeks platformu bulunmakta ve bu 
platformlar, belirledikleri özel kriterlere uygun dergi içeriklerini kulla-
nıcıların erişimine sunmaktadırlar.1 Prestijli bir bilimsel dergi indeksi, 
makalenin geniş bir akademik kitleye ulaşmasını kolaylaştırarak atıf 
potansiyelini artırır.2 Yayımlanan bilimsel çalışmalar, araştırmacının 
akademik kariyerinde de önemli rol oynar. Akademik kariyerde özel-
likle belirli indekslerin kapsamında yer alan dergilerde yayın yapılması 
istenmektedir.3

İndeks olarak kabul edilmemekle birlikte, pek çok araştırmacı ve 
akademisyen tarafından günlük pratikte neredeyse “indeks” ka-
dar değerli kabul edilen ve sıkça başvurulan diğer veri tabanları da 
mevcuttur. Pubmed ve Google Scholar bu tür veri tabanlarındandır. 
Ayrıca, bazı özel alanlara odaklanmış, belirli konularda derinlemesine 
bilgi sunan, ancak resmi olarak “indeks” olmayan diğer veri tabanları 
da bulunmaktadır. Bu tür veri tabanları, konuya özgü derinlemesine 
bilgilere erişim sağlamada oldukça faydalıdır.
Bilimsel kalitenin yanında bir diğer önemli husus da yayıncılık etiğidir. 
Yayıncılık etiği, bilimsel araştırma ve yayın süreçlerinin temelini oluş-
turan kritik bir konsepttir. Bu bağlamda, yayıncılık etiği platformları, 
araştırmacılara, editörlere ve yayıncılara, etik ilkelere uygunluğu sağ-
lama ve etik dışı uygulamaları önleme konusunda rehberlik eder. Bu 
platformlar, şeffaflığı artırma, çıkar çatışmalarını yönetme ve bilimsel 
topluluğun güvenini sürdürme amacıyla kapsamlı rehberler ve eğitim 
materyalleri sunar.
Bu makale, uluslararası bilimsel dergi indekslerinin çalışma meka-
nizmalarını, bu indekslerin literatürde nasıl bir rol oynadığını, bilimsel 
araştırma ve yayın dünyasında neden bu kadar kritik bir öneme sa-
hip olduklarını ve yayın etiği platformlarını incelemeyi amaçlamakta-
dır. Ayrıca indeks olmamakla birlikte indeks gibi değerlendirilen veri 
tabanları işleyişi ve özelliklerini detaylandırmak suretiyle indeksten 
farkları değerlendirilmiştir.

A) Bilimsel Dergi Kriterleri

Bilimsel dergi indeksleri, dergilerin kalitesini ve bilimsel katkılarını de-
ğerlendiren ve bu dergilere kolay erişim sağlamak amacıyla oluşturul-
muş bilgi depolarıdır. Bir derginin indekslenip indekslenmeyeceğine 
karar verirken dikkate alınan genel kriterlerden bazıları şunlardır:
Yayın Standartları: Derginin yayın süreçleri, editoryal içerik ve yapısal 
kalite gibi temel standartlara uyup uymadığına bakılır.
İçerik: Derginin sunmuş olduğu bilimsel katkının orijinallik, bilimsel 
kalite ve kapsamı değerlendirilir.
Bilimsel Topluluk Tarafından Atıf: Derginin diğer bilimsel çalışmalarda 
ne kadar sık atıflandığı, atıf frekansı analiz edilir.
Editoryal Kurul: Derginin editoryal kurulunun bilimsel topluluk içindeki 
durumu, uzmanlık seviyesi ve itibarı incelenir.
Uluslararası Çeşitlilik: Derginin yazarları, editörleri ve danışma kurulu 
üyelerinin coğrafi çeşitliliği değerlendirilir.
Dergi Politikaları: Derginin etik kurallar, yazar hakları, açık erişim poli-
tikaları gibi konulardaki politikaları kontrol edilir.
Akran Değerlendirme- Peer-review: Hakem değerlendirme sürecinin 
kalitesi, hızı ve şeffaflığı göz önünde bulundurulur.
Yayın Tarihi ve Sürekliliği: Derginin düzenli olarak ve belirtilen zaman 
diliminde yayınlandığına bakılır.
Derginin Dışsal Durumu: Derginin diğer indekslerdeki durumu, prestij 
ve bilimsel topluluktaki itibarı gibi dış faktörler de dikkate alınabilir.
0Yayın Dili: Derginin yayın dili, genellikle İngilizce olması tercih edilen 
bir kriterdir, ancak diğer dillerdeki dergiler de kabul edilebilir.
Bu kriterler genel bir rehber olarak düşünülebilir, ancak her dergi için 
uygulanan özel kriterler veya değerlendirmeler değişiklik gösterebilir. 

Dergi Etki Faktörü (Journal Impact Factor, IF): Bilimsel derginin kali-
tesini ve etkisini ölçmek için kullanılan bir metriktir. Etki faktörü, be-
lirli bir yıl içinde yayımlanan makalelere son iki yıl içerisinde yapılan 
toplam atıfların sayısının, aynı derginin bu iki yıl içinde yayımladığı 
toplam makale sayısına bölünmesiyle hesaplanır. Etki faktörü, bir 
derginin bilimsel toplulukta ne kadar tanındığını ve referans alındığını 
gösteren bir gösterge olarak kabul edilir, ancak tek başına bir derginin 
kalitesini belirlemek için yeterli değildir. Etki faktörü (Impact Factor), 
her yıl Thomson Reuters’in (şu anda Clarivate Analytics olarak bilinir) 
Journal Citation Reports (JCR) adlı yayınında yayınlanır.4

B) Önemli Uluslararası Bilimsel Dergi İndeksleri

1.Web of Science – WoS (Bilim Ağı): 1964 yılında Bilimsel Bilgi Ensti-
tüsü’nden Eugene Garfield tarafından oluşturulan WoS, ilk başta 700 
dergiyi kapsayan bir atıf indeksi olarak hizmet vermeye başladı. Bu 
platform zamanla gelişerek 1973’te Sosyal Bilimler, 1978’de Sanat 
ve Beşerî Bilimler ve 2011’de Kitap Atıf İndeksleri’ni bünyesine kattı. 
1997’de tüm bu indeksler, WoS adı altında internet üzerinden erişile-
bilir hale geldi.5 Daha sonra 2015 yılında, dergilerin klasik indekslere 
dahil edilmeden önce erken bir değerlendirme süreci olarak Yükselen 
Kaynaklar Atıf Dizini (Emerging Sources Citation Index- ESCI) tanıtıl-
dı. Şu anki sahibi Clarivate Analytics olan bu platform, 2020 verilerine 
göre 74,8 milyondan fazla akademik içeriği ve 1,5 milyar atıf kaynağı-
nı barındırmaktadır.6 Yayıncıya göre indeks, bölgesel öneme sahip ve 
yeni ortaya çıkan bilimsel alanlardaki hakemli yayınları içermektedir. 
ESCI’ye diğer Clarivate indeksleriyle birlikte WoS üzerinden erişilebi-
lir. Haziran 2021 itibarıyla ESCI’de indekslenen tüm dergiler dergi atıf 
raporlarında da yer almaktadır. Bu dergiler bir sonraki yıla kadar etki 
faktörü alamasa da diğer dergilerin etki faktörlerinin hesaplanması-
na atıf katkısında bulundular. Clarivate Analytics tarafından işletilen 
WoS’un dergi değerlendirme süreci oldukça kapsamlıdır ve birkaç 
farklı indeks veya veri tabanını bünyesinde barındıran bir platformdur. 
Bu indeksler, bilimsel araştırma çıktılarının farklı yönlerini ve disiplin-
lerini kapsar. WoS’un en bilinen alt indeksleri şunlardır:

1.a. Science Citation Index – SCI (Bilim Atıf Dizini): Science Citation 
Indeks (SCI), bilimsel literatürdeki makaleler arasındaki atıf ilişkilerini 
izleyerek bilimsel çalışmaların etkisini değerlendiren bir indekstir. SCI, 
başlangıçta bilimsel makalelerin kâğıt tabanlı indekslerini oluşturmak 
için tasarlandı, ancak teknolojinin gelişmesiyle dijital ortama taşın-
dı. SCI bir makalenin başka hangi makaleler tarafından atıf aldığını 
belgelemektedir. Bu, bilimsel araştırmaların etkisini ve alandaki bilgi 
akışını analiz etmek için kritik bir araçtır. SCI, doğa bilimleri ve bazı 
sosyal bilimler dahil olmak üzere geniş bir disiplin yelpazesini kap-
sar. Bir derginin SCI’ye dahil edilip edilmeyeceği, derginin bilimsel 
kalitesi, yayın politikası, düzenliliği ve diğer birçok kriter göz önünde 
bulundurularak belirlenir. 

1.b. Science Citation Index Expanded – SCIE (Genişletilmiş Bilim Atıf 
Dizini): Bilimsel literatürdeki makaleler arasındaki atıf ilişkilerini takip 
eden bir indeks olup özellikle doğa bilimleri, mühendislik ve teknoloji 
alanları olmak üzere çok sayıda disiplini kapsar. SCIE, dergi seçimin-
de birçok kritere dikkat eder. Bu titiz seçim sürecinin bir sonucu ola-
rak, SCIE, dünya genelinde binlerce dergiyi indeksler ve bu dergilerde 
yer alan makalelerin atıf analizlerini sağlar. Böylece akademisyenlere 
ve araştırmacılara kendi çalışmalarını konumlandırma ve literatürde-
ki güncel gelişmeleri takip etme olanağı sunar. SCIE tarafından in-
dekslenen dergi sayısı zamanla değişiklik gösterebilmektedir. SCIE, 
SCI’nin daha büyük versiyonu olarak kabul edilebilir ve iki fark dışında 
SCI’ye benzerdir.

a) Dergi Sayısı: SCIE, SCI’nin kapsadığı dergilerin yanı sıra çok daha 
fazla sayıda dergiyi içerir. Bu ek dergiler, araştırmacılara daha geniş 
bir disiplinler arası kaynak seti sunar.

b) Depolama formatı: Hem SCI hem de SCIE çevrimiçi olarak mevcut-
tur. SCI, CD/DVD formatında da mevcuttur ancak SCIE bu formatta 
mevcut değildir. 
Yeni dergilerin eklenmesi, bazı dergilerin indeksten çıkarılması gibi 
durumlar nedeniyle bu sayı sürekli olarak güncellenir. Bu yazının ya-
zıldığı tarihe kadar olan verilere göre SCIE’de, 9.000’den fazla dergi 
indekslenmektedir.7

1.c. Social Sciences Citation Index – SSCI (Sosyal Bilimler Atıf Diz-
ini): Clarivate Analytics’in sunduğu bir diğer prestijli indeks olan SSCI, 
sosyal bilimler alanında yayınlanan dergilere odaklanır. Sosyoloji, ant-
ropoloji, hukuk, iletişim bilimleri, eğitim ve psikoloji gibi birçok disipli-
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ni kapsayan bu indeks, dahil edilen dergilerin bilimsel etki faktörüne 
dayanarak seçilmesiyle bilinir. Bu indeksleme, sosyal bilimlerdeki 
araştırmacılar için çalışmalarının global çapta tanınmasını, geniş bir 
okuyucu kitlesi tarafından erişilmesini ve daha fazla atıf almasını 
mümkün kılar.7

1.d. Arts & Humanities Citation Index – AHCI (Sanat ve Beşerî Bilimler 
Atıf Dizini): AHCI, sanat ve beşerî bilimler alanında önemli ve etkili 
dergileri kapsayan prestijli bir indekstir. Edebiyat, felsefe, müzik, sa-
nat tarihi, dil bilimleri ve benzeri disiplinlerdeki yayınlara odaklanır.7

1.e. Emerging Sources Citation Index – ESCI (Yükselen Kaynaklar 
Atıf Dizini): ESCI, bilimsel kalite ve yenilikçi içerik taşıyan, ancak di-
ğer indekslerin ana koleksiyonları için belirlenen kriterleri tam olarak 
karşılamayan dergilere ev sahipliği yapar. ESCI, akademik topluluğun 
dikkatini çekmeye başlamış, ancak henüz tam olarak yerleşik hale 
gelmemiş yayınlara vitrin oluşturur. Bu indeks içerisinde yer almak, 
dergiler için bilimsel kabul sürecine adım atmış olmanın bir gösterge-
sidir. Clarivate’e göre dergileri değerlendirmek ve ESCI’ye mi yoksa 
SCIE’ye mi dahil edileceklerine karar vermek için 28 farklı kriter kulla-
nılmaktadır. Genel olarak bu kriterlerin 24’ü kaliteyle, geri kalan dördü 
ise etkiyle ilgilidir. Kalite kriterlerini karşılayan dergiler ESCI’de yer alır-
ken hem kalite kriterlerini hem de etki kriterlerini karşılayan dergiler 
SCIE’de listelenmektedir.7

2. Scopus: 2004 yılında Elsevier tarafından oluşturulan Scopus veri 
tabanı, bilimsel dergiler, kitaplar ve konferans bildirilerini içeren büyük 
bir veri tabanıdır. İçerik seçimini danışma kurulunun (Content Selec-
tion and Advisory Board-CSAB) belirlediği kapsama kriterleriyle ya-
yınları indeksler. 2004’te 1966-2004 dönemine ait 27 milyon yayın 
kaydıyla başlayan Scopus, şu anda 1788 yılından itibaren olan yayın-
ları kapsamakta ve her yıl yaklaşık 3 milyon yeni kayıt eklenmekte-
dir. Aktif olarak 23,452 dergi başlığı, 120,000 konferans ve 206,000 
kitap içerir. Farklı konu alanlarındaki dergi ve konferans makalelerini 
kapsayan tek bir atıf indeksine sahip olan Scopus, toplamda yakla-
şık 77,8 milyon ana kayıt içermektedir. Kullanıcılara araştırma çıktıları 
üzerinde detaylı arama ve analiz imkânı sunar.8 Scopus; bilim, tek-
noloji, tıp ve sosyal bilimler araştırma alanındaki bağımsız dergilere 
odaklanırken, SCIE indekslemesi doğa ve sosyal bilimler dahil teknik 
ve bilimsel yayınlara odaklanır. Scopus, PubMed ve WoS’a göre daha 
geniş bir dergi yelpazesi içerir, atıf analizi WoS’un atıf analizinden 
daha hızlıdır ve daha fazla makale içerir. Öte yandan WoS’un sundu-
ğu atıf analizi, Scopus’un atıf analizine göre daha iyi grafikler sağlar 
ve daha ayrıntılıdır.9

3. Directory of Open Access Journals – DOAJ (Açık Erişim Dergiler 
Dizini): DOAJ, kısıtlama olmadan tamamen açık erişimli hakemli bi-
limsel dergilere özgü bir arama hizmetidir. 2023’te, dünya genelin-
deki hakemli bilimsel dergilerin %27’sini temsil eden 9.000’den fazla 
dergiye ev sahipliği yapmaktadır. 2007’de bu oran %10 iken zamanla 
hızla artmıştır. Tüm akademik alanlar temsil edilirken, bazı alanlar ve 
özellikle tıp, diğerlerinden daha baskındır. 128 ülkeyi ve birçok dili 
kapsayan DOAJ, küresel bir çeşitlilik sunmaktadır. DOAJ, açık erişim 
dergilerinde yayımlanmak isteyen yazarlar için ideal bir mecradır ve 
kütüphaneler için önemli bir kaynaktır. Kütüphanelerin üyeliği hem 
kendi tanıtımları hem de açık erişimin tanıtımı için değerlidir.10

4. Education Resources Information Center -ERIC (Eğitim Kaynakları 
Bilgi Merkezi): 1966’da Amerika Birleşik Devletleri Eğitim Bakanlığı 
tarafından kurulan, eğitimle ilgili araştırmaları kapsayan büyük bir veri 
tabanıdır. Eğitimle ilgili dergi makaleleri, konferans bildirileri, araştırma 
raporları ve diğer yayınları içerir. Hem geleneksel akademik yayınları 
hem de gri literatür olarak bilinen yayımlanmamış materyalleri kapsar. 
ERIC, eğitimciler, araştırmacılar ve politika yapıcılar için güncel ve ka-
liteli eğitim literatürüne erişim sağlama amacıyla oluşturulmuştur ve 
ayda bir kez güncellenmektedir.11

5. PsycINFO: American Psychological Association (APA) tarafından 
oluşturulan ve sürdürülen bir bilimsel ve profesyonel psikoloji literatü-
rü veri tabanıdır. PsycINFO, psikoloji ve ilgili alanlarda (eğitim, iletişim, 
iş, tıp, hemşirelik, hukuk ve sosyal çalışma gibi) yapılan araştırmaları 
kapsayan kaynaklara erişim sağlar. Veri tabanı, dergi makaleleri, kitap 
bölümleri, kitap incelemeleri ve tezler gibi çok çeşitli yayın türlerini 
indeksler. Psikoloji ve ilgili alanlarda literatüre erişim sağlar.12

6. Index Copernicus International- ICI (Kopernik Uluslararası Dizini): 
Polonya merkezli bir araştırma platformudur ve bilimsel dergilerin 
kalitesini sıralama ve değerlendirme amacıyla oluşturulmuştur. ICI, 
dergilerin içeriğinden yayın sürekliliğine kadar çeşitli kriterleri temel 

alarak bir puanlama sistemi sunar. ICI’de iki başlık öne çıkmaktadır. 
Bunlardan biri olan ICI World of Journals (ICI Dünya Dergileri), dünya 
çapındaki bilimsel dergileri içeren küresel bir veri tabanıdır. İki başlık-
tan diğeri olan ICI Journal Master List (ICI Dergileri Ana Listesi) veri 
tabanının amacı, dünyanın her yerindeki bilimsel dergilere şeffaf 
editoryal uygulamalar, özellikle şeffaflık uyarısı ve yağmacı uyarısı 
açısından doğrulama olanağı oluşturmaktır. ICI Dünya Dergileri ara-
ma motoru, bilim dünyasının bilimsel dergilerle ilgili bilgilerin tek bir 
yerde toplanması ihtiyaçlarına bir yanıttır. Sunulan araçlar sayesinde, 
ICI Dergiler Ana Listesinde indekslenen dergiler listesinde (ICV puan-
laması) veya Bilim ve Yüksek Öğretim Bakanlığı (Ministry of Science 
and Higher Education -MEiN scoring, MEiN puanlaması) tarafından 
güncel dergi sıralamasında dergi araması yapmak mümkündür. Her 
iki bilgiyi birleştirerek en uygun dergiyi seçmek mümkündür.13

ICI Dergileri Ana Listesi, yaklaşık 20 yıldan bu yana gönderilen süreli 
yayınları değerlendiren, bilimsel dergilerin yer aldığı uluslararası in-
deksleme veri tabanıdır. Veri tabanında indekslenmenin şartı 100’ün 
üzerinde kritere dayalı, çok boyutlu olumlu bir değerlendirmeden 
geçmektir. Değerlendirme süreci ücretsiz olup, ICI Dünya Dergileri 
veri tabanına kayıtlı her dergi için geçerlidir. Veri tabanında indeksle-
menin öncelikli şartı, şeffaf editoryal uygulamaların sağlanması ve 
bunların onaylanmasıdır. Hem resmî hem de başlangıç indeksleme 
koşullarını karşılayan dergiler, dergilerin gelişmişlik düzeyini gösteren 
bir puan olan ve bir yıl geçerliliğe sahip Index Copernicus Value- ICV 
(Kopernik Dizin Değeri) alırlar. ICI Dergileri Ana Listesi veri tabanında 
ayrıca ICI Publishing Stars (ICI Yayıncılık Yıldızları) adı verilen dergile-
rin gelişimini ölçen bir model bulunmaktadır. Bu model, bilimsel der-
gilerin yayın ofisleri tarafından, dağıtım oranlarında ve alıntı oranların-
da artışa yol açan, örneğin yayın istikrarı, etik ve editoryal standartlar, 
dijitalleşme derecesi ve uluslararası hale gelme gibi işlevsel alanlarda 
elde edilen başarıları ölçme olanağı sağlar.13

C) Diğer Uluslararası Bilimsel Dergi İndeksleri

1. Directory of Research Journals Indexing – DRJI (Araştırma Dergil-
eri İndeksleme Rehberi): Daha çok, gelişmekte olan ülkelerden gelen 
dergilere erişim sağlama ve bu dergilere görünürlük kazandırma mi-
syonuna sahip ve gelişmekte olan bir indekstir.14

2. EuroPub: Bilimsel literatürün geniş bir özetini kapsar ve özellikle 
Avrupa’da yer alan araştırma makaleleri, dergiler, konferans bildirileri 
ve diğer akademik yayınları barındırır. Araştırmacılar ve akademisy-
enler için farklı disiplinlerdeki en güncel bilimsel çalışmalara erişim 
sağlama amacıyla oluşturulmuş bir indeksleme hizmetidir.15

3. Scientific Indexing Services- SIS (Bilimsel İndeksleme Hizmetleri): 
Bilimsel dergileri ve konferans bildirilerini indeksleyen bir platform-
dur. Diğer indekslerden farkı, geniş kapsamlı bir indeksleme hizmeti 
sunmasına rağmen bazı akademik çevrelerde diğer önde gelen in-
dekslere göre daha az tanınmış olmasıdır. SIS’in en önemli özelliği, 
sunduğu “Citation Analysis-Atıf Analizi” ile dergi ve makalelerin atıf 
analizlerini sağlamasıdır.16

4. Eurasian Scientific Journal Index – ESJI (Avrasya Bilimsel Dergi 
Dizini): Avrasya bölgesindeki araştırmaların tanıtılmasını teşvik etmek 
amacıyla kurulmuş olup, uluslararası alanda dergilerin görünürlüğünü 
artırmayı hedefler. ESJI, dergilerin kalitesini ve bilimsel katkısını 
değerlendiren özel bir algoritma ile çalışır.17

5. Cumulative Index to Nursing and Allied Health Literature- CINAHL 
(Hemşirelik ve Yardımcı Sağlık Literatüründe Kümeli Dizin): Hemşire-
lik, yardımcı sağlık ve biyomedikal alanlarındaki dergi makalelerini 
indeksleyen bir veri tabanıdır. 1940’larda başlatılan bu proje, 1961’de 
Hemşirelik Literatürü’nün Kümeli Dizini olarak yayınlanmaya başladı 
ve 1977’de yardımcı sağlık alanını da kapsayacak şekilde genişletil-
erek adı değiştirildi. 2003’te EBSCO yayıncılık tarafından satın 
alındıktan sonra, 2006’da CINAHL, yalnızca EBSCOhost platformun-
da sunulmaya başlandı.18

6. Open Academic Journals Index – OAJI (Açık Akademik Dergiler 
Dizini): Açık erişimli bilimsel dergilerin tam metinli bir veri tabanıdır.19 

2013 yılında bilimsel dergiler için bir veri tabanı olarak tasarlanan bu 
veri tabanı, ilave olarak 2014 yılında hakemli makalelerin sunulması 
için tam metinli bir platform haline getirildi. Çok yaygınlaşamayan bu 
dizinin veri tabanına Cherkas Global Üniversitesi’nin bilimsel bilgi de-
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partmanı tarafından hizmet verilmektedir.

D) Veri Tabanları, Kataloglar, Bilgi Matrisleri, Açık Erişim Alt 
Yapıları ve Kütüphaneler
Öncelikle belirtmek gerekir ki, bu başlıkta yer alanlar indeks/dizin de-
ğildir. Yanlış bir kullanım ile indeks başlığı altında verilebilmektedir.

1. Scimago Journal & Country Rank – SJCR (SCImago/Scimago 
Dergi ve Ülke Sıralaması): Scopus veri tabanına dayalı bilimsel dergi 
sıralamaları ve ülke bilimsel gösterge metrikleri sağlayan bir araştır-
ma grubudur. Bu göstergeler bilimsel alanları değerlendirmek ve 
analiz etmek için kullanılmaktadır. Dergiler ayrı ayrı karşılaştırılabilir 
veya analiz edilebilir. Ülke sıralamaları ayrı ayrı da karşılaştırılabil-
ir veya analiz edilebilir. Dergiler konu alanına (27 ana tematik alan), 
konu kategorisine (309 belirli konu kategorisi) veya ülkeye göre gru-
plandırılabilir. Alıntı verileri, 5.000’den fazla uluslararası yayıncının 
34.100’den fazla başlığından ve dünya çapında 239 ülkeden ülke 
performans ölçümlerinden alınmıştır. Bu platform, adını SCImago 
tarafından yaygın olarak bilinen Google PageRank™ algoritmasından 
geliştirilen SCImago Journal Rank – SJR (SCImago Dergi Sıralaması) 
göstergesinden almaktadır. Bu gösterge Scopus® veri tabanında yer 
alan dergilerin 1996 yılından itibaren görünürlüğünü gösterir. SJR, bir 
derginin bilimsel prestijini ölçer. Farklı olarak, SJR sadece atıf sayısına 
değil, atıf yapan dergilerin prestijine de dayanır; bu nedenle yüksek 
prestijli dergilerden gelen atıflar daha değerlidir. Bu araçlar, dergilerin 
bilimsel etkisini anlamak için kullanılır.20

2. Scope Database: Scopus ile karıştırılabilmektedir ama farklıdır. 
2008’de kurulmuş, kâr amacı gütmeyen bir eğitim organizasyonudur. 
Akademik ve bilimsel dergiler, konferans bildirileri, ticaret dergileri 
ve kitap serilerini kapsayan geniş bir bibliyografik atıf veri tabanına 
sahiptir. Dünya genelinde birçok araştırma kurumunun kullandığı 
bu veri tabanı, Bilim, Mühendislik, Teknoloji, Yönetim, Tıp, Sosyal 
Bilimler, Sanatlar ve Beşerî Bilimler gibi farklı alanlarda araştırma 
başarılarının kapsamlı bir özetini sunar. Kullanıcılara, yazar, makale ve 
kurum araştırmaları gibi özelliklere erişim sağlar. Ayrıca, indekslenen 
içerikler için yayıncılara ve yazarlara sertifikalar da sunmaktadır. 2021 
itibariyle, Scope Database 5.260.800 makale, 3.540 dergi başlığı, 
1.209 konferans bildirisi ve 12.280 kitap serisini indekslemiştir.21

3. WorldCat: Dünyanın en kapsamlı kütüphane kataloglama ve ağ 
tabanlı bibliyografik veri tabanıdır. Aralık 2021 itibariyle WorldCat, 
483 dilde 540 milyondan fazla bibliyografik kaydı ve 3 milyardan 
fazla fiziksel ve dijital kütüphane varlığını temsil etmekteydi.22 On-
line Bilgisayar Kütüphane Merkezi (Online Computer Library Cen-
ter- OCLC) tarafından işletilen bu veri tabanı, kitaplar, müzik CD’leri, 
video kayıtları, dijital kaynaklar, gazeteler, dergiler ve diğer basılı ve 
dijital materyallerin kayıtlarını içerir. Aslında bir indeks değildir. World-
Cat; kütüphanelerin koleksiyonlarını ve kataloglarını bir araya getiren 
birleşik bir kataloglama sistemidir.

4. Information Matrix for the Analysis of Journals- MIAR (Dergilerin 
Analizi için Bilgi Matrisi): Dergilerin hangi indekslerde listelendiğini 
gösteren bir bilgi matrisidir. Farklı indekslerdeki dergi listelemeleri-
ni toplayarak bir değer oluşturur, ancak bu değer derginin kalitesi-
ni değil, indeksleme varlığını yansıtır. Bu matris, araştırmacılara ve 
yayıncılara dergilerin indeksleme durumları hakkında hızlı bir genel 
bakış sunar. Kendisi bir indeks değildir.23

5. Open Access Infrastructure for Research in Europe – OpenAIRE 
(Avrupa’da Araştırma İçin Açık Erişim Altyapısı): Avrupa’da açık erişim 
ve açık bilim faaliyetlerini desteklemek için kurulmuş bir altyapıdır. 
Bilimsel yayınlara ve araştırma verilerine erişimi kolaylaştırır, ancak 
geleneksel bir indeksleme servisi değildir.24

6. Directory of Open Access Scholarly Resources – ROAD (Açık Erişim 
Bilimsel Kaynaklar Rehberi): Ücretsiz erişimli akademik kaynakların 
global bir dizinidir. UNESCO tarafından desteklenen bu platform, 
dergiler, konferanslar ve kitaplar gibi farklı türdeki akademik içerikleri 
kapsar.25

7. Global Provider of Research and Learning Resources – GALE 
(Küresel Araştırma ve Öğrenme Kaynakları Sağlayıcısı): Dünya gene-
linde eğitim kurumları, kütüphaneler ve işletmeler için bilgi çözüm-
leri sunan bir eğitim yayıncılığı şirketidir. Adını kurucusu Frederick 
Gale’den almıştır. Cengage Learning’in bir bölümü olarak faaliyet 

gösteren GALE, birçok farklı konuda veri tabanları, e-kitaplar ve diğer 
dijital öğrenme kaynakları sunmaktadır. Şirket, tam metinli dergi ve 
gazete veri tabanları, Gale OneFile (eski adıyla Infotrac) ve kütüphan-
elerin abone olduğu diğer çevrimiçi veri tabanlarının yanı sıra özellikle 
din, tarih ve bilim alanlarında çok ciltli referans çalışmalarıyla tanın-
maktadır. Gale’in sahibi olduğu siteler ve hizmetlerden birisi olan Gale 
Dizin Kütüphanesi 2017 tarihinde arşivlenmiş ve dijital platformda 
düzinelerce basılı dizin içermektedir. Ayrıca kurgu ve kurgu dışı kitap 
başlıklarından oluşan Kitaplar ve Yazarlar adında indeksli veri tabanı 
mevcuttur.26

8. Hinari: Gelişmekte olan ülkelerin biyomedikal alandaki ve sağlık 
alanındaki literatüre erişebilmeleri amacıyla Dünya Sağlık Örgütü ve 
büyük yayınevleri tarafından kurulan bir programdır. Program, sağlık 
kuruluşlarının ulaşabileceği birçok e-dergi ve online kitaba erişim im-
kânı sağlar.27

9. British Library (İngiliz Kütüphanesi): Birleşik Krallık’ta bulunan ulu-
sal bir kütüphanedir ve dünyanın en büyük ve en kapsamlı kütüphan-
elerinden biridir. British Library, kendi koleksiyonunu kataloglamak 
ve araştırmacılara erişim sağlamak için kendi kataloglama sistemini 
kullanır. Bu katalog, kitaplar, dergiler, el yazmaları, haritalar ve diğer 
birçok materyali içerir. “Kütüphane koleksiyonunda yaklaşık 14 mily-
on kitap ve MÖ 2000’lere kadar geçmişe uzanan birçok el yazması 
vardır.28 Araştırmacılar, British Library’nin çevrimiçi kataloğunu kulla-
narak koleksiyonlarındaki materyallere erişebilirler. Ancak bu, akade-
mik dergi indeksleme servisleriyle karıştırılmamalıdır.

10. Sherpa/RoMEO: Dergi bazında dünyanın dört bir yanında-
ki yayıncıların açık erişim politikalarını toplayan ve analiz eden bir 
çevrimiçi kaynaktır. Yayıncının telif hakkı ve açık erişim arşivleme 
politikalarının özetlerini sağlar. Yazarların yayınlanmış makalelerinin 
telif hakkı durumunu belirlemelerine ve dünya genelindeki dergiler 
için açık erişim arşivleme politikalarını öğrenmelerine yardımcı olur.29

11. Essential Science Indicators – ESI (Temel Bilim Göstergeleri): Der-
gilere, ülkelere, kurumlara ve bilim insanlarına yönelik olarak anali-
zler gerçekleştiren ve çeşitli yönlerden sıralamalar yapan bir değer-
lendirme platformudur. Web of Science Core Collection’da en iyi 
performansı gösteren araştırmaları belirlemenize yardımcı olan anali-
tik bir araçtır. ESI, yayın ve alıntı performansına dayalı olarak yazarları, 
kurumları, ülkeleri ve dergileri sıralamak için dünyanın dört bir yanın-
dan 11.000’den fazla dergiyi araştırır. Veriler 10 yıllık bir dönemi kapsar 
ve sıralamalar ve alıntı sayılarına ilişkin iki ayda bir yapılan güncellem-
eleri içerir. Ayrıca ESI, “highly cited papers” ve “hot papers” gibi çok 
fazla sayıda atıf yapılan çalışmaları ve araştırmacıları öne çıkaran ek 
özellikleri de içermektedir.30

Bu liste, bilimsel indekslerin sadece bir kısmını temsil etmektedir. Her 
akademik alana özgü birçok özel indeks (EconLit: Ekonomi literatü-
rüne erişim sunar, Chemical Abstracts Service-CAS: Kimya ve ilgili 
alanlardaki literatüre odaklanır vb.) bulunmaktadır. 

E) Bir dergi indeksi olmamakla birlikte pratikte indeks gibi 
kullanılan veri tabanları
1. PubMed: PubMed, Amerika Birleşik Devletleri Ulusal Tıp Kütüpha-
nesi (National Library of Medicine-NLM) bünyesinde faaliyet göste-
ren, biyomedikal literatür için öncü bir araştırma motorudur. PubMed 
kendi başına bir “indeks” değildir; fakat içerisinde MEDLINE gibi 
önemli indekslenmiş koleksiyonları barındırır. Bu nedenle, bazen in-
sanlar MEDLINE ile PubMed arasındaki farkı karıştırabilirler. Ancak, 
pratiğe döküldüğünde, birçok araştırmacı “PubMed’de indekslen-
miş” ifadesini kullanarak bir derginin ya da makalenin kalitesine veya 
saygınlığına işaret etmeye yönelmektedir.
Daha önceleri Medline olarak bilinen bilgiler, 1996’da PubMed al-
tında birleştirilmiştir. 1966’dan günümüze kadar olan yayınları kap-
sayan PubMed, çoğunlukla Medline veri tabanındaki özetleri içerir 
ve bu özetler, genellikle yaşam bilimleri ve biyomedikal konulardaki 
bilimsel dergi makalelerini kapsar. PubMed sistemi, herkese Haziran 
1997’den itibaren ücretsiz olarak sunulmaya başlamıştır.31 Aynı za-
manda PubMed Central adında, tam metin makalelere ücretsiz erişim 
imkânı sunan bir arşivle de bağlantılıdır. PubMed, 23 Mayıs 2023 ta-
rihinde yaklaşık 36 milyon makaleye sahip olup, her yıl 1 milyondan 
fazla makale eklenmektedir.32 Bu verilerin bir kısmının 1865 yılına ka-
dar geri gittiği bilinmektedir. Aynı tarihe kadar, PubMed’in kayıtlarının 
24,6 milyonu özetleriyle listelenmiştir ve 26,8 milyon kayıt tam metin 
versiyonlarına bağlantıya sahiptir (bunların 10,9 milyon makalesi üc-
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retsiz olarak tam metin olarak mevcuttur). Tam olarak indeks olmadı-
ğından yağmacı dergilerin sızıntıları olabildiği unutulmamalıdır.33

2. Google Scholar (GS): 2004 yılında Google tarafından hizmete 
sunulan, akademik literatürü indeksleyen ve kullanıcılara sunan bir 
arama motorudur. Bilimsel makaleler, tezler, kitaplar, konferans bil-
dirileri ve diğer bilimsel çalışmaları kapsayan geniş bir veri tabanına 
sahiptir. Ayrıca, atıf analizi yapma yeteneği sayesinde, bilimsel çalış-
maların etki ve referans sayısını izleme imkânı sunar. Bu özellikleriyle, 
akademik araştırmalar için kapsamlı ve çok yönlü bir araç olarak ön 
plana çıkar. Tam bir indeks olmasa da geniş kapsamı ve erişilebilirliği 
nedeniyle bilim dünyasında yaygın olarak kullanılır. Google Scholar, 
dergileri değerlendirmemesi ve bünyesine yağmacı dergileri dahil et-
mesi nedeniyle eleştirilmektedir.34

3. EBSCOhost: Çeşitli akademik ve ticari veri tabanlarına erişim sağ-
layan önde gelen bir online referans kaynak servisidir. EBSCOhost’un 
(EltonBStephensCO) sunduğu veri tabanlarından bazıları, belirli di-
siplinlere veya konu alanlarına odaklanan özgün indeksleme ve özet-
leme servisleridir. EBSCO, veri tabanlarının 1500’den fazla yayıncıdan 
bir milyonun üzerinde e-kitap ve 90.000 sesli kitap içerdiğini belirtil-
mektedir. Böylece, EBSCOhost kullanıcılarına geniş bir bilgi havuzu 
sunar, fakat platformun kendisi doğrudan bir indeks değil, çok sayıda 
veri tabanını bir araya getirip sunan bir araçtır.35

4. Research Gate (Araştırma Kapısı): 2008’de kurulan bir sosyal ağ 
ve iş birliği platformudur, özellikle araştırmacılar ve bilim insanları için 
tasarlanmıştır. Üyeler, yayınladıkları makaleleri paylaşabilir, bilimsel 
sorular sorabilir ve diğer araştırmacılarla iş birliği yapabilirler. Bu plat-
form, bilimsel bilgi ve bulguların geniş bir kitleyle paylaşılmasını teşvik 
eder.36

5. Dimensions (Boyutlar): 2018’de oluşturulan en yeni akademik veri 
tabanıdır. Digital Science adında, Londra merkezli bir teknoloji firma-
sının bünyesinde faaliyet gösterir. Başlangıçta 90 milyon yayınla baş-
latılmış, 2023’ün Temmuz ayı itibarıyla, platform 1,8 milyardan fazla 
atıfla birlikte 140 milyon civarında yayını içermektedir. Bu veri tabanı, 
74.000’den fazla dergi girdisine sahiptir ve birçok küçük yayıncı-
yı kapsar. Web of Science ve Scopus’tan farklı olarak, Dimensions, 
Crossref ve PubMed’den veri toplar ve bu veriyi çeşitli kaynaklardan 
zenginleştirir. Dimensions, farklı erişim seviyeleriyle üç farklı formda 
kullanılabilir ve geniş bir veri yelpazesi sunar.37

6. Research Square (Araştırma Meydanı): Denetimden sonra gönder-
ilmek üzere onaylanan ancak hakem değerlendirmesi almayan elek-
tronik ön baskılar için açık erişimli bir platformdur. Bu, araştırmacıların 
çalışmalarını resmi hakem değerlendirmesinden geçmeden önce 
paylaşmalarına olanak tanıyan bir web sitesidir.38

7. Research Bible- ResearchBib (Araştırma Kitabı): Akademik dergi 
ve konferansları indeksleyen bir online platformdur. Özellikle açık 
erişimli dergiler, konferanslar ve iş raporları için bir indeksleme servi-
sidir. Bu platform, araştırmacıların ilgili literatüre hızlı ve kolay erişim 
sağlamalarına yardımcı olur.39

F) Alan indeksi:

Alan indeksi, bilinen anlamda dizinlemeyi içermemekte ve bazı veri 
tabanları ile arama motorlarını da içine almaktadır. Bu yüzden “in-
deks” ifadesi yerine başka bir tanımlama kullanılmasının daha doğru 
olabileceği düşünülmektedir. Örneğin sadece tıp alanında veya sa-
dece kimya alanında yayınlanan makaleleri içeren yapılar, alan in-
deksi olarak kabul edilmektedir. Doğru ifadeyle alan indeksi; belirli 
bir konu alanında, seçim kriterleri ile yayın kabul eden ve yayınların 
en az bibliyografik bilgilerinin verildiği (makalelerin/kitapların/tezlerin 
künyelerinin ve kimi zamanda özetlerinin yer aldığı) indekstir. Alan in-
deksleri olarak aşağıdaki başlıklar ön plana çıkmaktadır; Sociological 
Abstract, Psychological Abstract, Library and Information Science 
Abstract, ERIC, Index Medicus/Medline, PUBMED, Geobase, PsycIn-
fo, Chemical Abstracts, Food Sciences and Technology Abstracts, 
MathSci, Biological Abstract, CAB, Engineering Index.40

G) Yayıncılık Etiği Platformları
Yine belirtmek gerekir ki, bu başlıkta yer alanlar da indeks/dizin ol-
mayıp yanlış bir kullanım ile indeks başlığı altında verilebilmektedir.
1. Committee on Publication Ethics- COPE (Yayın Etiği Komitesi): Ya-
yıncılık etiği konularında rehberlik sağlayan uluslararası bir örgüttür. 
Bilimsel dergi editörleri ve yayıncıları için etik ilkelere uyum ve en iyi 
uygulama standartları hakkında tavsiyelerde bulunur. Ancak COPE, 
bir derginin kalitesini ölçen bir indeksleme servisi değildir.41

2. International Committee of Medical Journal Editors- ICMJE 
(Uluslararası Tıp Dergisi Editörleri Komitesi): Yayın için biyomedi-
kal dergilere gönderilen yazıların etiğini, hazırlanmasını ve formatını 
standartlaştırmak için Uluslararası Tıp Dergileri Editörleri Komitesi ta-
rafından üretilen bir dizi kılavuzdur. ICMJE tavsiyelerine uyum, önde 
gelen biyomedikal dergilerin çoğu tarafından zorunludur. Daha önce 
Vancouver Grubu olarak bilinen ICMJE açık bir organizasyon olmayıp 
genel tıp dergilerinden oluşan küçük bir gruptur.42

3. World Association of Medical Editors- WAME (Dünya Tıbbi Editörl-
er Birliği): Dünya Tıp Editörleri Birliği, tıp dergilerinin editörlerinden 
oluşan uluslararası, sanal bir organizasyondur. İlk olarak 1995 yılın-
da, ICMJE’nin “çok küçük, kendi kendine hizmet eden ve ayrıcalıklı” 
hale gelmesinden endişe duyan ICMJE’nin bir grup üyesi tarafından 
kuruldu. Tıp dergilerinin editörleri arasında daha fazla uluslararası iş 
birliği sağlanması için görev yapar. Hakemli bir biyomedikal derginin 
herhangi bir editörü WAME’ye katılma hakkına sahiptir.43

4. Council of Science Editors- CSE (Bilim Editörleri Konseyi): Eski 
adıyla Biyoloji Editörleri Konseyi olan ve 2000 yılında Bilim Editörleri 
Konseyi adına alan bu yapı, bilimsel yazarlar arasında editoryal uy-
gulamayı destekleyen kâr amacı gütmeyen bir kuruluştur. CSE, çev-
rimiçi hizmet ve tavsiye sağlamanın yanı sıra, dergi editörlüğü, yayın 
yönetimi, makale düzenleme ve dergi ölçümleri gibi konularda kısa 
kurslar içeren yıllık toplantı düzenler.44

5. European Association of Science Editors- EASE (Avrupa Bilim 
Editörleri Birliği): Bilim iletişimi ve düzenleme ile ilgilenen kişiler için 
kâr amacı gütmeyen, 1982 yılında Fransa’da kurulan ve halihazırda 
uluslararası üyeliğe sahip bir kuruluştur. EASE’in sadece Avrupa’da 
değil dünyanın diğer yerlerinde de olmak üzere yaklaşık 50 ülkede 
yaşayan üyesi bulunmaktadır. Üyeler birçok disiplinde ve meslekte 
çalışmaktadır: editörler, akademisyenler, bilim çevirmenleri, yayıncı-
lar, web ve multimedya personeli, indeksleyiciler, istatistik editörleri, 
bilim ve teknik yazarlar, yazar editörleri, gazeteciler, kurumsal ileti-
şimciler, redaktörler, üretim personeli, yönetici editörler vb. Üyelerin 
sadece %10’undan azı bilim dergilerinin baş editörüdür.45

6. World Medical Association- WMA (Dünya Tabipler Birliği): Dün-
ya çapında hekimleri temsil eden uluslararası, bağımsız bir ücretsiz 
profesyonel tıp birlikleri konfederasyonudur. Birliğin temel amacı, he-
kimlerin etik davranış ve bakımlarına ilişkin mümkün olan en yüksek 
standartları oluşturmak ve desteklemektir. Bu hedef doğrultusunda, 
tıbbi profesyonellik, hasta bakımı, insan denekler üzerine araştırma-
lar ve halk sağlığı ile ilgili bir dizi etik konuya ilişkin küresel politika 
beyanlarını benimsemiştir. DTB Konseyi ve onun daimî komiteleri 
mevcut politikaları düzenli olarak gözden geçirip günceller ve ortaya 
çıkan etik sorunlar hakkında sürekli olarak yeni politikalar geliştirir.46

H) Yapay Zekâ ile İlgili Veri Kütüphaneleri 

Yapay zekâ ile ilgili veri kütüphaneleri, yapay zekâ (AI) ve makine 
öğrenimi (ML) modellerini tasarlamak, geliştirmek ve eğitmek için kul-
lanılan programlama kütüphaneleridir. Bu kütüphaneler, özellikle tıbbi 
görüntüleme ve hastalık teşhisinde yoğun bir şekilde kullanılmakta-
dır. MR, CT, röntgen ve ultrasonografi gibi çeşitli tıbbi görüntüleme 
teknikleri, TensorFlow, PyTorch ve benzeri yapay zekâ kütüphaneleri 
kullanılarak analiz edilir.47 Bu analizler, görüntülerdeki anormallikleri—
malignite, fraktür, damar tıkanıklıkları gibi—tespit etmek için kullanılır 
ve bu da erken teşhis koymayı mümkün kılar.47 Bu teknolojiler aynı 
zamanda, hastalıkların seyri ve tedaviye yanıtların izlenmesinde de 
önemli bir role sahiptir. Örneğin, yapay zekâ modelleri, tedavi öncesi 
ve sonrası görüntülerdeki değişiklikleri analiz ederek, tedavinin et-
kinliğini objektif bir şekilde değerlendirebilir.48 Ek olarak, yapay zekâ 
kütüphaneleri, genetik veri analizinde de kullanılarak, hastalıkların 
genetik temellerini anlamada ve hatta kişiselleştirilmiş tıp uygulama-
larında, hastalara özel tedavi yöntemleri geliştirilmesinde yardımcı 
olmaktadır.49 

Ayrıca, AI teknolojileri, açık erişim altyapıları ve kütüphanelerdeki bil-
gi matrisleri arasındaki entegrasyonu kolaylaştırmaktadır. AI destekli 
araçlar, metaveri analizi, otomatik etiketleme ve sınıflandırma ile bilg-
iye erişimi hızlandırırken, yayıncılık etiği platformlarında AI, yazarlık ve 
alıntı yanlılıklarını tespit ederek bilimsel bütünlüğü korumada yardımcı 
olmaktadır.50 Bu tür sistemler, araştırmacıların çalışmalarını daha 
geniş bir kitleye ulaştırırken etik standartları korumasına ve bilimsel 
iletişimin doğruluğunu artırmaya önemli katkılar sağlamaktadır.
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I) İndekslerin Karşılaştırılması

Ulusal ve uluslararası indeksler, belirledikleri özel kriterlere göre seç-
tikleri ve dahil ettikleri dergi içeriklerini, belirli zaman aralıklarında ve 
farklı yöntemler kullanarak okuyucularına sunan kapsamlı veri taban-
ları olarak hizmet vermektedirler. Her bir indeks veya arama motoru-
nun avantajları ve dezavantajları vardır. Hedefler öncülüğünde seçim 
tavsiye edilmektedir.
Web of Science’ın seçici ekleme yaklaşımı, bilim ve internetteki bilgi 
artışına hızla adapte olamama sorununa yol açabileceğinden bahse-
dilmektedir. Seçici ekleme yapmayan diğer arama motorları (Google 
Scholar, Pubmed vb) ise yağmacı dergi diye tarif edilen ve çalışmanın 
kalitesi tam olarak sınanmamış yayınlardan kendini koruyamamakta-
dır.51 Özellikle bilim dünyasındaki en hızlı büyüyen araştırma alanların-
da WoS’un diğer veri tabanlarına kıyasla dergi makalelerini kapsama 
oranı düşmektedir. Örneğin, Avustralya üniversitelerinin yayın çıktıları 
üzerinde yapılan bir analizde, bazı bilim dallarında WoS tarafından in-
dekslenen dergilerdeki yayınlar yüksekken, sosyal bilimler, yönetim 
ve eğitim gibi alanlarda bu oranın oldukça düşük olduğu gözlemlen-
miştir.52 Dahası, bazı bilim insanlarının çalışmalarının GS’de (Google 
Scholar) WoS’a kıyasla çok daha yüksek atıflandığı tespit edilmiştir. 
Bu, WoS’un yüksek etkili araştırmaları gözden kaçırma riski taşıdığı-
nı göstermektedir. GS ve WoS, bilimsel literatürde farklı kapsamlara 
sahiptir. GS’nin biyoloji, fizik ve kimya gibi disiplinlerde WoS’e kıyasla 
daha az atıf sağladığını; ancak bilgi teknolojisi, insan-bilgisayar etki-
leşimi, sosyal bilimler, ekonomi, yönetim, mühendislik ve matematik 
gibi alanlarda WoS’ten daha üstün atıf sayılarına ulaştığını ortaya ko-
yan çalışmalar mevcuttur.53

2021 tarihinde yapılan bir araştırmada, üç veri tabanının (WoS, Sco-
pus ve Dimensions) dergi kapsamının karşılaştırmalı bir analizi ya-
pılmıştır.54 Analiz için üç veri tabanının en güncel ana dergi listeleri 
kullanılmıştır. Sonuçlar, veri tabanlarının önemli ölçüde farklı dergi 
kapsamına sahip olduğunu göstermektedir; WoS en seçici iken Di-
mensions en kapsamlıdır. WoS’ta indekslenen dergilerin %99,11’i 
Scopus’ta ve %96,61’i Dimensions’ta da indekslenmektedir. Sco-
pus’ta indekslenen dergilerin %96,42’si Dimensions tarafından da 
kapsanmaktadır. Dimensions veri tabanı en kapsamlı dergi kapsamı-
na sahiptir; Web of Science’dan %82,22 daha fazla ve Scopus’tan 
%48,17 daha fazla dergiye sahip olduğu bulunmuştur. WoS’un Sco-
pus’a göre bir avantajı, tam WoS veri tabanının 1945’e kadar uzanan 
kapsama derinliğidir. Scopus’un geçmişi 1966’ya kadar uzanmakta-
dır.55

Visser ve arkadaşlarının yaptığı çalışmada, WoS, Scopus, Dimensi-
ons gibi çeşitli bibliyografik veri kaynaklarının makale kapsamları ele 
alınmıştır.56 2008-17 yıllarını kapsayan bu süre zarfında, WoS 22,9 
milyon, Scopus 27 milyon, Dimensions ise 36,1 milyon makaleye 
ev sahipliği yapakta olduğu bildirilmiştir. Bu veri tabanları arasında 
Scopus’un makaleleri temel alınarak bir örtüşme analizi yapıldığında, 
Scopus’un makalelerinin yaklaşık %65’inin WoS ile, %78’inin ise Di-
mensions ile benzerlik gösterdiği bulunmuştur. Bu bağlamda, Dimen-
sions’ın yeni bir platform olduğunu ve 2017/2018 sonrasında büyük 
bir büyüme kaydettiğini belirtmek önemlidir. Ek olarak, her derginin 
yayınladığı makale sayısı farklı olabileceği için, makale ve dergi bazlı 
örtüşme oranları arasında farklar olması doğaldır. Genel olarak, bu 
çalışma WoS’un en seçici platform olduğunu, Scopus’un daha geniş 
bir kapsama sahip olduğunu ve Dimensions’ın diğer iki platforma kı-
yasla çok daha geniş bir içeriğe sahip olduğunu göstermektedir.
Sonuç olarak dergi indeksleri çalışmanın okunurluğunu artıran bir 
mecradır. Günümüz teknolojisinde bilim hızla ilerlemekte ve çok sa-
yıda çalışmalar yapılmaktadır. Yapılan çalışmanın kalitesini gösteren 
verilerden bir tanesi de derginin hangi indekste olduğudur. Çok sa-
yıda indeks bulunmakla birlikte birbirlerine üstünlükleri ve farklılıkları 
vardır. Bazı platformlar yanlışlıkla indeks olarak adlandırılmakta veya 
kullanılmaktadır. Bu veri tabanlarında yağmacı dergi ayrımı yapılma-
dığı göz önünde bulundurulmalıdır. İndekslerde seçici ekleme politi-
kası da adaptasyon hızında sorunlara neden olabilmektedir. Hedef 
kitleye göre her bir indeksin artı ve eksilerinin mevcut olduğu unu-
tulmamalıdır. 
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